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	 Zachęcamy	 do	 zainteresowania	 się	 naszym	 Studium,	 zwłaszcza	 Czcigodnych	
Księży	Proboszczów	i	o	kierowanie	do	naszej	szkoły	muzycznie	uzdolnionych	parafian,	
którzy	w	przyszłości	mogą	pełnić	funkcję	organisty	i	być	pomocą	w	pracy	duszpaster-
skiej.		Prosimy	również	Księży	Proboszczów	o	kierowanie	do	naszej	szkoły	pracowni-
ków,	którzy	pełnią	już	funkcję	organisty,	a	nie	posiadają	odpowiednich	kwalifikacji.
       
Zasady rekrutacji:
•	 minimalny	wiek	kandydata	-	15	lat	(ukończona	II	klasa	gimnazjum);
•	 pozytywna	opinia	na	piśmie	od	Księdza	Proboszcza	właściwego	dla	miejsca	zamiesz-

kania	kandydata;
•	 pozytywna	weryfikacja	predyspozycji	muzycznych	wydana	przez	komisję	rekruta-

cyjną	powołaną	przez	dyrekcję;

	 Nauka	w	naszej	szkole	trwa	5	lat.	Zajęcia	teoretyczne	oraz	praktyczne	grupo-
we	odbywają	się	w	każdą	sobotę	w	godz.	9.00	-	15.00.	Zajęcia	indywidualne	z	instru-
mentów	odbywają	się	w	dni	powszednie	od	poniedziałku	do	piątku	po	indywidualnym	
uzgodnieniu	godziny	z	wykładowcą.	Dla	słuchaczy	mieszkających	w	znacznej	odległości	
od	siedziby	szkoły	istnieje	możliwość	ustalenia	zajęć	indywidualnych	w	sobotę.
	 System	 szkolnictwa	w	Diecezjalnym	 Studium	Organistowskim	 jest	 systemem	
akademickim,	 tzn.	opiera	 się	 na	wykładach	 i	 ćwiczeniach,	 z	 których	 (po	 zakończeniu	
semestru)	odbywają	się	zaliczenia	i	egzaminy	wg	regulaminu	Studium.	Każdy	słuchacz	
otrzymuje	indeks,	w	którym	notowane	są	postępy	w	nauce.

Dokumenty wymagane podczas procesu rekrutacji:
•	 podanie;
•	 życiorys;
•	 2	zdjęcia;
•	 opinia	Księdza	Proboszcza;
•	 zaświadczenie	lekarskie	o	braku	przeciwwskazań	do	podjęcia	nauki	i	pracy	w	zawo-

dzie	organisty.
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ul. Wesoła 54
25-363 Kielce

 

Dyrektor:		 	 Ks.	mgr	Michał	Olejarczyk	 	 692	188	039
Vice	Dyrektor:	 Ks.	mgr	lic.	Przemysław	Moćko	 668	420	550

dso-kielce@manifomail.com
www.studium-kielce.manifo.com



	 14	października,	Polscy	Biskupi	podczas	377.	Zebrania	Plenarnego	Konferencji	Epi-
skopatu	Polski	w	Lublinie,	przyjęli	nową	instrukcje	o	muzyce	kościelnej.	Był	to	od	długiego	
czasu	wyczekiwany	dokument.	Biskupi	podkreślili,	że	instrukcja	ta,	ma	przede	wszystkim	
na	celu	„podniesienie	poziomu	wykonywanej	muzyki	kościelnej,	a	także	nadanie	należnej	
godności	i	powagi	świętym	obrzędom	sprawowanym	na	chwałę	Bożą	i	uświęcenie	wier-
nych”.	Jest	to	również	doskonały	moment,	na	uczynienie	rewizji	zarówno	w	naszym,	jako	
muzyków	koscielnych,	warsztacie	jak	i	„podwyższenie	sobie	poprzeczki”.

	 Korzystając	z	tej	okazji	jaką	jest	wydanie	tego	ważnego	dokumentu,	jako	Redakcja	
podjeliśmy	decyzję,	że	niniejszy	numer	naszego	czasopisma	będzie	nawiazywał	do	tego,	
co	biskupi	podkreślają	w	całym	dokumencie	-	ważności	Chorału	Gregoriańskiego	w	spra-
wowanej	liturgii,	jako	własnego	śpiewu	Kościoła	Katolickiego.	Chorał	może	dziś	już	zapo-
mniany,	żadko	wykonywany	podczas	liturgii,	może	ze	względu	na	brak	zrozumienia	języka	
łacińskiego,	może	ze	względu	na	pewne	trudnosci,	okazuje	się	śpiewem	do	którego	lud	
wierny	mimo	wszystko	chce	wracać.	Niech	zatem	lektura	naszego	czasopisma	wzbudzi	 
w	nas	chęć	do	wykonywania	tych	śpiewów	i	do	odkurzenia	leżących	może	gdzieś	głęboko	
w	szufladzie	Liber usualis	albo	Graduale simplex.	

	 Niebawem	wspomnienie	 św.	Cecylii	 -	 patronki	 śpiewu	 i	muzyków	 kościelnych.	 
Z	tej	okazji	Redakcja	czasopisma	„Śpiewajmy	 i	Grajmy	Bogu”	oraz	Komisja	Muzyczno
-Organistowska	Diecezji	Kieleckiej,	pragnie	wszystkim	zajmującym	się	muzyką	w	kościele	
życzyć	nieustannego	wstawiennictwa	u	Boga	naszej	Patronki.	Życzymy	również	umiejęt-
ności	otwierania	się	na	Boże	natchnienia	w	tej	dziedzinie.

W imieniu Redakcji
Ks. Paweł Rej
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FUNKCJE I ZADANIA POSZCZEGÓLNYCH  
„AKTORÓW” LITURGII: SCHOLA

Ks. Michał Olejarczyk

	 Kolejnym	 „aktorem”	 liturgii,	 któ-
rym	zajmiemy	się	w	niniejszym	opracowa-
niu	będzie	schola.
	 Na	 początku	 pierwszych	 wieków,	 
w	liturgii	Kościoła	nie	było	miejsca	dla	spe-
cjalnie	wyodrębnionej	grupy	śpiewaków.	Po	
IV	 wieku,	 kiedy	 Kościół	 uzyskał	 swobodę	
działania	i	zaczęto	budować	bardzo	okazałe	
świątynie,	rozpoczął	się	bujny	rozkwit	życia	
monastycznego	 i	 zewnętrznej	 działalności	
Kościoła.	Wtedy	 w	 większych	 ośrodkach	
zakonnych	 zaczęły	 się	 wyodrębniać	 grupy,	
które	spełniały	ważniejszą	rolę	w	śpiewie.	

	 Grupy	 te	 stanowili	 zakonnicy	 albo	
wierni,	którzy	oddawali	się	ascezie	i	wspól-
nej	modlitwie	 liturgicznej.	 Jednak	 nie	 były	
to	 jeszcze	 wyspecjalizowane	 zespoły	 wy-
konawców.	 Z	 czasów	 papieża	 Sergiusza	 I	
(687-701)	 pochodzi	 pierwsze	 świadectwo	
o	 istnieniu	 w	 Rzymie	 grupy	 śpiewaków,	
którzy	byli	przygotowani	do	wykonywania	
śpiewów	 liturgicznych.	Tę	 grupę	 nazwano	
scholą.	Od	tamtego	czasu	zaczęła	bujnie	się	
rozwijać.	Schola cantorum	stała	się	ważnym	
centrum	 uprawiania	 i	 rozpowszechniania	
śpiewów	 liturgicznych.	 Z	 biegiem	 czasu	
schole	powstawały	przede	wszystkim	przy	

katedrach	i	klasztorach,	była	bowiem	zgro-
madzona	 tam	 duża	 liczba	 duchowieństwa	
i	można	było	z	powodzeniem	wykonywać	
repertuar	 gregoriański.	 Chorał	 w	 miarę	
upływu	lat	stawał	się	coraz	bardziej	skom-
plikowany	 i	 był	 niedostępny	 dla	wiernych.	
Dlatego	zaczęto	eliminować	z	użytku	litur-
gicznego	 monodię	 gregoriańską,	 rozwijać	
polifonię,	 a	 zespoły	 scholarzy	 przekształ-
cano	w	chóry	wielogłosowe.	W	XV	 i	XVI	
w.	następuje	zmiana	 struktury	 scholii;	 gło-
sy	chłopięce	zastępuje	się	kobiecymi	i	cały	
zespół	 przenosi	 się	 na	 balkon	 zbudowany	
nad	wejściem	do	świątyni.	Schola cantorum 
wówczas	 przestaje	 pełnić	 funkcję	 prowa-
dzenia	wiernych	i	nauczania	śpiewów,	a	za-
mienia	się	w	chór,	który	wykonuje	bardzo	
skomplikowane	śpiewy	polifoniczne.	Po	So-
borze	Trydenckim,	kiedy	powstały	semina-
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ria	duchowne,	zalecano	w	nich	właśnie	za-
kładanie	i	rozwijanie	scholii	gregoriańskich.	
Również	 należało	 je	 powoływać	 przy	 ka-
tedrach	i	większych	parafiach.	Te	zalecenia	
jednak	nie	przynosiły	pożądanych	skutków.	
Papież	 Pius	 XII	 w	 połowie	 XX	 w.	 zachę-
cał	 biskupów	w	 swojej	 encyklice:	 „Przede	
wszystkim	 postarajcie	 się,	 aby	w	Waszym	
kościele	 katedralnym,	 i	 o	 ile	 możności,	 
w	innych	znaczniejszych	kościołach	Waszej	
diecezji,	 był	 odpowiedni	 zespół	 śpiewaczy	
[schola cantorum],	który	by	jednocześnie	był	
wzorem	 i	podnietą	do	pilnego	uprawiania	
i	doskonalenie	śpiewu	kościelnego”	(Musi-
cae sacrae disciplina	 nr	37).	Te	 zarządzenia	
papieży	 i	 synodów	 odnosiły	 się	 przede	
wszystkim	do	tych	zespołów,	które	wyko-
nywały	chorał	gregoriański,	był	on	bowiem	
uważany	za	śpiew	liturgiczny.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

	 Po	 Soborze	Watykańskim	 II	 kiedy	
języki	 narodowe	 zostały	 dopuszczone	 do	
liturgii,	sytuacja	uległa	istotnej	zmianie.	Ze-
społy	śpiewacze	zaczęły	wykonywać	reper-
tuar	muzyczny	w	kilku	nawet	językach.	
	 Dziś	 nazwa	 „schola”	ma	 inne	 nie-
co	 znaczenie.	 Instrukcja	 Musicam sacram 
nie	 precyzuje	 bliżej	 określeń:	 „chór”,	 „ka-
pela	muzyczna”	 i	 „schola	 kantorów”.	Do-
kument	 używa	 tych	 terminów	 zamien-
nie.	 Jak	 zaznacza	 I.	 Pawlak:	 „wydaje	 się,	
że	 autorom	 instrukcji	 chodziło	 bardziej	 
o	 wyeksponowanie	 funkcji	 zespołu	 śpie-
waczego,	 aniżeli	 o	 rozróżnienie	 gatun-
ków	 muzyki,	 jakie	 powinien	 wykonywać”	 

(Muzyka liturgiczna po Soborze Watykań-
skim II w świetle dokumentów kościoła,	 
s.	247).	Wspomniana	instrukcja,	gdy	chodzi	 
o	scholę	mówi:	„Na	szczególną	wzmiankę	
za	względu	na	posługę	liturgiczną	zasługuje:	
chór,	 kapela	muzyczna	 i	 schola	 kantorów.	
Ich	zadanie	nabrało	nawet	większego	zna-
czenia	 w	 świetle	 zasad	 świętego	 Soboru,	
dotyczących	odnowy	 liturgicznej.	Do	nich	
bowiem	należy	 troska	o	poprawne	wyko-
nanie	 przeznaczonych	 im	 części	 zgodnie	 
z	różnymi	rodzajami	śpiewu	oraz	wspoma-
ganie	 wiernych	 w	 czynnym	 uczestnictwie	
w	śpiewie	(nr	19).	Dzisiaj	scholę	określamy	
jako	grupę	śpiewaków,	która	będąc	repre-
zentantem	wiernych,	intonuje	i	podtrzymu-
je	śpiewy	przez	dialog	z	ludem,	lub	śpiewa	
samodzielnie	bez	udziału	wiernych.	Schola	
głównie	 uprawia	 muzykę	 monodyczną	 –	
jednogłosową	i	tym	powinna	różnić	się	od	
chóru.	
	 W	 naszych	 kościołach	 jest	 zawsze	
pożądana	różnorodność	zespołów	muzycz-
nych,	 dlatego	 należy	 przywiązywać	 wielką	
wagę	 do	 utworzenia	 choćby	 niewielkiej	
scholii	przy	każdej	świątyni.	Chóry	powin-
ny	wykonywać	muzykę	bardziej	ambitniej-
szą,	 natomiast	 małe	 grupy	 śpiewacze	 są	
przeznaczone	do	czego	 innego.	 Ich	 reper-
tuar	powinien	być	prostszy	i	dostosowany	
do	 możliwości	 zespołu	 i	 zgromadzonych	
wiernych.	Zawsze	i	wszędzie	można	zorga-
nizować	niewielką	scholę.	Musicam Sacram 
zaznacza,	 że	 zespół	 ten	 będzie	 się	 składał:	
„albo	 z	 mężczyzn	 i	 chłopców,	 albo	 tylko	
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z	 mężczyzn,	 czy	 tylko	 z	 chłopców,	 albo	 
z	mężczyzn	i	kobiet,	albo	nawet	–	jeśli	nie	
można	inaczej	–	tylko	z	kobiet”	(nr	22).	
	 Zawsze	 liturgiczną	 scholę	 męż-
czyzn	i	chłopców	stawia	się	na	pierwszym	
miejscu,	gdyż	wynika	to	z	tradycji	Kościoła,	 
a	 potem	 także	 ze	 sposobu	 powoływania	
mężczyzn	 i	 chłopców	 na	 kantorów.	 Jeżeli	
schola	jest	utworzona	z	małych	dziewcząt,	
to	 w	 przyszłości	 może	 się	 przekształcić	 
w	scholę	młodzieżową.	Osoby	dorosłe	do	
scholii	możemy	wybierać	np.	z	chóru	para-
fialnego,	który	 istnieje	w	danej	społeczno-
ści.	Repertuar	zwykle	powinien	obejmować	
śpiewy	jednogłosowe,	w	tym	chorał	grego-
riański,	 który	 schola	 powinna	 opanować,	 
a	 zwłaszcza	 najprostsze	 melodie.	 Człon-
kami	takiej	scholi	zwykle	są	osoby	nie	po-
siadające	 odpowiedniego	 wykształcenia	
muzycznego,	które	mogą	w	jakimś	stopniu	
otrzymywać	 dopiero	 na	 próbach.	 Śpiewy,	
które	przeznaczamy	dla	scholii	nie	powin-
ny	odznaczać	się	zbyt	skomplikowaną	kon-
strukcją	muzyczną.	 Schola	powinna	wyko-
nywać	 również	 pieśni	 zwrotkowe,	 które	
może	 śpiewać	 samodzielnie,	 albo	 dialogu-

jąc	naprzemiennie	z	wiernymi.	Taki	sposób	
można	 stosować	 przy	wykonywaniu	 dłuż-
szych	form,	takich	jak	np.	„Chwała	na	wyso-
kości	Bogu”	czy	„Wierzę	w	jednego	Boga”.	
	 Przy	takich	zadaniach	scholii,	człon-
ków	 zespołu	 należy	 odpowiednio	 przygo-
tować	 muzycznie	 i	 objąć	 wychowaniem	
liturgicznym.	O	tym	poucza	nas	instrukcja:	
„Oprócz	 przygotowania	 muzycznego,	 na-
leży	 członkom	 scholii	 kantorów	 zapewnić	
również	 odpowiednie	 wychowanie	 litur-
giczne	i	duchowe,	tak	by	z	właściwego	wy-
konywania	przez	nich	 funkcji	 liturgicznych	
płynęło	nie	tylko	uświetnienie	świętej	czyn-
ności	i	najlepsze	zbudowanie	wiernych,	ale	 
i	ich	dobro	duchowe”	(Musicam Sacram	24).	
Również	specjalne	zadanie	scholii	wymaga,	
aby	 spełniała	 swoją	 funkcję	 z	 odpowied-
niego	 miejsca	 w	 świątyni	 tak,	 aby	 „jasno	
ujawniał	 się	 jej	 charakter,	 że	 jest	 miano-
wicie	 częścią	 zgromadzenia	 społeczności	
wiernych	 i	że	wykonuje	specjalne	zadanie;	
aby	ułatwione	było	wykonywanie	jej	posłu-
gi	 liturgicznej;	 	oraz	ułatwiało	 to	poszcze-
gólnym	 członkom	 pełne	 uczestnictwo	 we	
Mszy	 Świętej,	 to	 jest	 uczestnictwo	 sakra-
mentalne”	(Musicam Sacram	23).		
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Wspomnienie św.  Cecylii 

W.  Cantantibus	organis	Caecilia
P.D.  Wdzięczne	dziś	nucimy	pienia
K.  Adoro	te	devote	
	 (Zbliżam	się	w	pokorze)
U.  Radośnie	Panu	hymn	śpiewajmy
Z.  Ty	Boże	wszystko	wiesz

Uroczystość Chrystusa Króla 

W.  Króluj	nam	Chryste
P.D.  O	Chryste	Królu,	władco	świata
K.  Cóż	Ci,	Jezu,	damy
U.  Idziesz	przez	wieki
Z.  Chrystus	Wodzem	
	 (Christus	vincit)

Święto św. Andrzeja Apostoła

W.  Chwała	Wam,	Apostołowie
P.D.  Tyś	w	Wieczerniku	chlebem	się	stał
K.  Ludu	kapłański
U.  Głoś	Imię	Pana
Z.  Idźcie	na	cały	świat

I Niedziela Adwentu

W.  Niebiosa	rosę	spuście	nam	z	góry
P.D.  Hejnał	wszyscy	zaśpiewajmy
K.  Bóg	kiedyś	stał	się	jednym	z	nas
U.  O	Boże	dzięki	Ci	składamy	
Z.  Grzechem	Adama	ludzie	uwikłani

Uroczystość 
Niepokalanego Poczęcia NMP 

W.  Archanioł	Boży,	Gabriel
P.D.  Zdrowaś	bądź,	Maryja	
K.  Bądźże	pozdrowiona	Hostio	żywa
U.  Bądź	pochwalon	na	wieki
Z.  Alma	Redemptoris	Mater	
	 (lub	Matko	Odkupiciela)

II Niedziela Adwentu

W.  Oto	Pan	przybywa
P.D.  Niebiosa	rosę	ślijcie	nam	z	góry	
	 (mel.	Rorate	caeli)
K.  Pan	Jezus	już	się	zbliża
U.  Pan	nie	opuszcza	nigdy
Z.  Oto	Pan	Bóg	przyjdzie

III Niedziela Adwentu

W.  Raduj	się,	ziemio
P.D.  Spuście	nam	na	ziemskie	niwy
K.  Chrystus	Pan	karmi	nas
U.  Panie	pragnienia	ludzkich	serc
Z.  Czekam	na	Ciebie	Jezu	mój	mały

IV Niedziela Adwentu

W.  Archanioł	Boży	Gabriel
P.D.  Głos	wdzięczny	z	nieba	wychodzi
K.  Idzie,	idzie	Bóg	prawdziwy
U.  Mądrości,	która...
Z.  Matko	Odkupiciela	
	 (lub	Alma	Redemptoris	Mater)

PROPOZYCJE PIEŚNI 
NA NIEDZIELE I UROCZYSTOŚCI IV KWARTAŁU 2017 ROKU 

Mariusz Bednarz
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Uroczystość Narodzenia Pańskiego:

Msza o północy

W.  Wśród	nocnej	ciszy
P.D.  Cicha	noc
K.  Anioł	pasterzom	mówił
U.  Do	szopy,	hej	pasterze
Z.  Pójdźmy	wszyscy	do	stajenki

Msza w dzień 

W.  Gdy	się	Chrystus	rodzi
P.D.  Dzisiaj	w	Betlejem
K.  Przybieżeli	do	Betlejem	pasterze
U.  W	żłobie	leży
Z.  Bóg	się	rodzi,	moc	truchleje

Wspomnienie św. Szczepana

W.  Ach	ubogi	żłobie
P.D.  Adeste	fideles
K.  A	wczora	z	wieczora	
U.  Lulajże	Jezuniu
Z.  Jezusa	narodzonego

Święto św. Jana

W.		 Judzką	krainę	noc	okryła
P.D.  Jezus	malusieńki
K.  Mizerna	cicha
U.  Narodził	 się	 Jezus	 Chrystus,	 
	 bądźmy	weseli
Z.  O	gwiazdo	betlejemska

Święto Świętej Rodziny

W.  Rodzino	 święta,	 wśród	 rodzin	 
	 jedyna
P.D.  Gdy	śliczna	Panna	Syna	kołysała
K.  Lulajże	Jezuniu
U.  Pan	z	nieba	i	z	łona	Ojca	przychodzi
Z.  Nie	było	miejsca	dla	Ciebie

Zakończenie roku 

W.  Przystąpmy	do	szopy
P.D.  Tryumfy	Króla	niebieskiego
K.  Wesołą	nowinę	bracia	słuchajcie
U.  Ciebie	Boga	wysławiamy
Z.  Nowy	rok	bieży

Nowy Rok 
Świętej Bożej Rodzicielki 

W.  Nowy	rok	bieży
P.D.  Rozkwitnęła	się	lilija
K.  Wśród	nocnej	ciszy
U.  Dzieciątko	się	narodziło
Z.  Bóg	się	rodzi	(wraz	z	5	zwrotką)

Uroczystość Objawienia Pańskiego 

W.  Mędrcy	świata,	Monarchowie
P.D.  Jakaż	to	gwiazda	
K.  Bóg	się	rodzi,	gwiazda	wschodzi
U.  Pasterze	mili
Poświęcenie kredy:
 Jezusa	narodzonego
Z.  Z	narodzenia	Pana

Święto Chrztu Pańskiego 

W.  Com	przyrzekł	Bogu
P.D.  Gdy	się	Chrystus	rodzi
K.  Ach	witajże	pożądana
U.  Cicha	noc
Z.  Przez	Chrztu	świętego	wielki	dar

II Niedziela Zwykła 

W.  Boże	lud	Twój	czcią	przejęty
P.D.  Pójdźmy	 do	 Pana	 z	 winnym	 
	 pokłonem
K.  Chwalmy	niewysłowiony	
U.  Dzisiaj	w	Betlejem
Z.  Anioł	pasterzom	mówił
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	 Czytając	niedawno	wydaną	instruk-
cję	 Konferencji	 Episkopatu	 Polski	 o	 mu-
zyce	 kościelnej,	 możemy	 odczuć	 niemałą	
satysfakcję.	 Biskupi	 żarliwe	 zachęcają	 nas,	
a	 nawet	 zobowiązują	do	promocji	 śpiewu	
gregoriańskiego.	Przywołują	 słynne	stwier-
dzenie	 kolejnych	 Papieży	 i	 dokumentów	
Magisterium	 kościoła	 definiujące	 chorał	
gregoriański	jako	ŚPIEW	WŁASNY	Kościo-
ła	Katolickiego.
	 Skoro	„własny”,	to	skąd	i	po	co	jego	
renesans?	Czyżby	nie	był	on	integralną	czę-
ścią	liturgii?

	 Cóż,	definicja	definicją,	a	w	prakty-
ce	okazuje	 się,	 że	Ludowi	Bożemu	 trzeba	
„zwrócić”	 ten	 jego	 śpiew	własny,	 do	 któ-
rego	ów	Lud	ma	odwieczne	i	niezbywalne	
prawo.	 Chorał	 gregoriański	 jest	 bowiem	
jedną	z	najszlachetniejszych	form	modlitwy	
chrześcijańskiej.	O	ile	nie	może	i	nie	powi-
nien	zastąpić	w	parafiach	pieśni	w	językach	
narodowych,	 niejednokrotnie	 pięknych	 
i	 głębokich	 teologicznie,	 o	 tyle	 nie	 powi-
nien	 pozostawać	 hermetycznie	 zamknięty	
w	klasztornej	klauzurze,	nieprzystępny	dla	
ogółu	wiernych.

RENESANS CHORAŁU GREGORIAŃSKIEGO 
W KOŚCIELE

S. Hanna Szmigielska OSB Oliv. 

III Niedziela Zwykła 

W.  Ojcze	z	niebios
P.D.  O	Panie,	Tyś	moim	pasterzem
K.  Pan	zstąpił	z	nieba
U.  Nie	było	miejsca	dla	Ciebie
Z.  W	żłobie	leży

IV Niedziela Zwykła

W.  Niechaj	z	nami	będzie	Pan
P.D.  Składamy	Ci	Ojcze
K.  Przybieżeli	do	Betlejem	pasterze
U.  Przystąpmy	do	szopy
Z.  Tryumfy	Króla	Niebieskiego

V Niedziela Zwykła

W.  Kto	się	w	opiekę
P.D.  Głoś	Imię	Pana
K.  Wszystko	Tobie	oddać	pragnę
U.  Dziękujemy	Ci	Ojcze	nasz
Z.  Błogosław	Panie	nas

VI Niedziela Zwykła 

W.  Pod	Twą	obronę
P.D.  Oto	święte	Ciało	Pana
K.  Pan	Jezus	już	się	zbliża
U.  Skosztujcie	i	zobaczcie
Z.  Ty	Boże	wszystko	wiesz

Ofiarowanie Pańskie

W.  O	gwiazdo	betlejemska
Błogosławieństwo świec: 
 Światło	na	oświecenie	pogan
P.D.  Adeste	fideles
K.  Mizerna	cicha	
U.  Pójdźmy	wszyscy	do	stajenki
Z.  Bóg	się	rodzi	



Śpiewajmy i grajmy Bogu             4 (7) 2017


 

Słowo stało się Ciałem
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  S
A

Kolęda Dziadziunia
w opr. na 4-gł. chór mieszany

a'cappella sł. i muz.: S. Podgorodecki
opr.: P. Łukowiec       2016
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	 Dziś	w	Europie	powstaje	wiele	grup	
pragnących	 śpiewać	 i	 poznawać	 chorał,	 
a	także	modlić	się	nim.	
 Czego zatem szuka w chorale 
współczesny człowiek?
	 W	naszym	hałaśliwym	świecie,	w	na-
szej	często	„rozgadanej”	pobożności	śpiew	
gregoriański	 oferuje	 modlitwę	 zrodzoną	 
z	milczenia	 i	 do	ciszy	prowadzącą.	 Jest	 to	
głęboka	 cisza	 ukojonych	 emocji,	 wspo-
mnień,	niepokojów.	Cisza	adoracji,	to	trwa-
nie	przy	Umiłowanym.
 Czego szukają artyści, muzycy?
	 W	 jednym	 z	 wywiadów	 wybitny	
współczesny	 kompozytor	 estoński	 Arvo	
Pärt,	zwierzył	się,	że	kiedy	po	latach	poszu-
kiwań	twórczych	usłyszał	chorał,	poczuł	się	
jak	dziecko,	które	wraca	do	domu.	Zamilkł	
na	rok.	Przerwał	komponowanie,	zaszył	się	
na	pustkowiu,	z	którego	wrócił	z	zupełnie	
innym	stylem	kompozytorskim.	Chorał	gre-
goriański	zainspirował	u	niego	tę	świetliście	
przejrzystą	prostotę,	z	której	jego	muzyka	
słynie	dziś	na	świecie.

	 Wykonawcy	 znajdują	 w	 chorale	
wspaniała	 szkołę	 wrażliwości	 muzycznej	
i	 ekspresji.	Wielu	wybitnych	muzyków	 in-
teresuje	 się	 dziś	 chorałem.	We	Francji	 np.	
mamy	aż	trzy	jego	szkoły	interpretacyjne:
1.	 Dominique Vellard,	kantor,	dyry-
gent,	 profesor	 słynnego	 Konserwatorium	
Schola	 Cantorum	w	 Bazylei	 w	 Szwajcarii.	
Ze	 swoim	 zespołem	Ensemble	Gilles	Bin-
chois	pracuje	nad	chorałem	oraz	najstarszą	
polifonią	średniowieczną.

2.	 Yann Eik Tulve,	kantor	i	dyrygent	
estoński	pracujący	z	chórem	gregoriańskim	
Paryża,	a	także	z	własną	scholą	Vox	Claman-
tis	w	Tallinie.	Uczeń	wybitnego	gregoriani-
sty		Daniela	Saulnier
3.	 Marcel Pères,	 znany	 w	 Polsce	 
z	Festiwalu	w	 Jarosławiu	dyrygent	Ensem-
ble	Organum.
	 Klasztory	 benedyktyńskie	 ze	 swej	
strony	 prowadzą	 badania	 nad	 chorałem,	
ukierunkowane	 na	 praktykę	 liturgicz-
ną.	 Obok	 Solesmes,	 wspólnoty	 takie	 jak	
Fongombault,	 Ligugé	 we	 Francji	 i	 Silos	 
w	Hiszpanii	cieszą	się	pokaźnym	dorobkiem	 
w	zakresie	promocji	śpiewu	gregoriańskiego.	 
W	Polsce	Opactwo	Tynieckie	 zapropono-
wało	nam	serię	nagrań	z	własną	 interpre-
tacją	chorału.
	 Podobnie	jak	w	wypadku	muzyków	
profesjonalnych,	 także	 pomiędzy	 chórami	
monastycznymi	 różnice	 interpretacyjne	
są	 ogromne.	 Jeżeli	 tak	 różne	 osobowości	
znajdują	 w	 śpiewie	 gregoriańskim	 swoją	
przestrzeń,	 to	 być	może	 dlatego,	 że	 cho-
rał	 zakorzeniony	 jest	 w	 pewnej	 wspólnej	
wszystkim	ludziom	sferze	antropologicznej.

OKRUCHY HISTORII
	 Korzenie	 śpiewu	 gregoriańskiego	
sięgają	zarazem	muzyki	antycznej	Grecji	jak	
i	 żydowskiej	 kantylacji	 synagogalnej.	 Spo-
krewnione	z	większością	najbardziej	archa-
icznych	systemów	muzycznych	jak	np.	pen-
tatonika,	 czerpią	 ponadto	 w	 melizmatyce	
wokalnej	Bliskiego	Wschodu.
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Chorał	gregoriański	powstaje	 jako	usyste-
matyzowane	 w	 czasach	 Karola	Wielkiego	
zwieńczenie	wcześniejszej	 twórczości	 ko-
ściołów	 lokalnych.	 Każdy	 bowiem	 z	 nich	
posiadał	 własny	 repertuar	 (tradycja	 am-
brozjańska,	 rzymska,	 gallikańska,	benewen-
tyńska,	 mozarabska).	W	 owej	 klasycznej,	
ujednoliconej	formie,	chorał	rozwija	się	do	
początków	XII	w.	Mamy	 już	wówczas	 za-
sadniczo	cały	dzisiejszy	repertuar	zarówno	
liturgii	Mszy	świętej	jak	i	officjum.	

	 W	późniejszych	okresach	ulega	on	
stopniowo	 znacznym	 zniekształceniom.	
Popada	w	zapomnienie	i	dekadencję,	a	jed-
nocześnie,	walcząc	 o	 przetrwanie	wytwa-
rza	 nowe	 formy,	 których	 ambicją	 jest	 za-
proponowanie	 większej	 przystępności	 dla	
ogółu	wiernych.	Stąd	np.	bardzo	popularna	 
w	XVII	i	XVIII	w	praktyka	plein chant:	polega	
ona	na	uproszczeniu	melodii	poprzez	usu-
nięcie	melizmatów,	sprowadzenie	wartości	
rytmicznych	 do	 dwóch:	 długiej	 i	 krótkiej,	 
a	 nawet	 wprowadzenie	 pewnej	 metryki:	 
np.	Credo	wykonywane	w	 rytmie	 na	 3/4.
Chodziło	o	uzyskanie	kompozycji	 łatwych	
do	zapamiętania	przez	 lud	nie	mający	do-
stępu	do	łaciny	i	do	muzyki	klasycznej.
	 W	 naszym	 polskim	 repertuarze	
mamy	 wzruszającą	 pozostałość	 praktyki	
plein chant	w	postaci	hymnu	„Zbliżam	się	w	
pokorze”	-	„Adoro	te	devote”.
	 Jednak	 te	 „zreformowane”,	w	 tro-
sce	 o	 przystępność,	 formy	 chorałowe	 nie	
przetrwały	 próby	 czasu.	 Regularnie	 poja-

wiało	 się	 w	 Kościele	 pragnienie	 powrotu	
do	pierwotnej	melodyki	i	ekspresji	chorału.	
W	1614	r.,	Watykan	podejmuje	próbę	upo-
rządkowania	 repertuaru	 gregoriańskiego	
wydając	 tzw.	Graduał	Medycejski.	Zawiera	
on	 jednak	 utwory,	 które	 swoją	 linią	 me-
lodyczną	 i	 rytmem	 daleko	 odchodzą	 od	
swych	średniowiecznych	pierwowzorów.
	 Sytuacja	 ulega	 zmianie	 dopiero	 
w	 połowie	XIX	w.	 kiedy	 to	mnisi	 po	 he-
katombie	 rewolucji	 francuskiej	 wrócili	 do	
Solesmes	pod	wodzą	nieocenionego	opata	
Dom	Prospera	Guéranger.	Ojciec	Guéran-
ger	pragnąc	odbudować	życie	benedyktyń-
skie	we	Francji	wiedział,	że	musi	powrócić	
do	jak	najczystszej	formy	śpiewanej	modli-
twy	wspólnotowej	i	zaproponować	ją	jako	
jedno	 z	 cennych	 zródeł	 życia	 duchowego.	
Jego	monumentalne	dzieło	„Rok	Liturgicz-
ny”	-	„Année	 liturgique”	 jest	zbiorem	ko-
mentarzy	do	każdego	z	liturgicznych	utwo-
rów	 gregoriańskich	 w	 formie	 głębokiej	
katechezy,	która	do	dziś	niczego	nie	straciła	
ze	swojej	świeżości	i	piękna.	Jednak	Ojciec	
Guéranger	nie	ograniczył	się	do	zgłębiania	
duchowych	 przestrzeni	 chorału.	 Rozesłał	
braci	 po	 Europie	w	 poszukiwaniu	 najstar-
szych	 zapisów	 utworów	 gregoriańskich.	 
W	 ten	 sposób	 stał	 się	 ojcem	 paleografii	
muzycznej,	 która	 pozwoliła	 stopniowo	 –	
dzięki	 analizie	 porównawczej	 najstarszych	
rękopisów	szczęśliwie	dotrzeć	do	pierwot-
nej	postaci	każdego	z	utworów.
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WYDARZENIA

Warsztaty muzyki liturgicznej

Krzysztof Jędrzejewicz

	 W	 dniach	 3	 -	 5	 listopada	 2017	 r.	 
w	Kościele	Akademickim	pw.	św.	Jana	Pawła	
II	w	Kielcach	odbyły	 się	Warsztaty	Muzy-

ki	 Liturgicznej	 prowadzone	 przez	 Piotra	
Pałkę	 i	 Pawła	 Bębenka.	 Organizatorami	
warsztatów	było	Centrum	Duszpasterskie	
Wesoła	 54	 oraz	Diecezjalne	 Studium	Or-
ganistowskie	im.	Św.	Cecylii	i	ks.	prof.	Zbi-
gniewa	Rogali.	
 Paweł Bębenek	 jest	 związany	 ze	
środowiskiem	 muzycznym	 przy	 krakow-
skim	klasztorze	dominikanów.	Wydał	dwie	
płyty	 autorskie:	 „Dzięki	 Ci	 Panie.	 Msza	 
o	 Miłosierdziu”	 oraz	 „Boże	 mój	 szu-
kam	 Ciebie”	 nakładem	 Dominikańskiego	
Ośrodka	Liturgicznego.
 Piotr Pałka	jest	dyrygentem	chó-
ru	„Voce	Angeli”,	działającego	przy	bazylice	
oo.	 Franciszkanów	 w	 Krakowie.	 Skompo-
nował	 Hymn	 Ogólnopolskiego	 Spotkania	
Młodzieży	 z	Benedyktem	XVI:	 „Nie	 lękaj-
cie	 się”	 oraz	 przygotował	 i	 poprowadził	
500-osobowy	 chór	 i	 orkiestrę	 podczas	
tego	spotkania.

	 Biblioteka	 słynnego	 opactwa	 Saint	
Gallen	 w	 Szwajcarii	 zachowała	 pokaźną	
liczbę	 rękopisów,	 które	 wraz	 z	 rękopisa-
mi	 z	 Laon	we	wschodniej	 Francji	 pozwo-
liły	na	wydanie	w	Solesmes	pod	koniec	lat	
siedemdziesiątych	 epokowego	 Graduale 
Triplex.	Watykański	zapis	został	tu	wzboga-
cony	o	dwa	wyżej	wymienione	zródła.
	 Nie	 sposób	nie	wspomnieć	w	 tym	
miejscu	 Ojca	 Eugène	 Cardine,	 wielkiego	 
i	skromnego	badacza	tamtych	dziesięciole-
ci,	twórcy	semiologii	–	nauki,	która	z	ręko-
pisów	 odczytuje	 niuanse	 rytmiczne	 i	 eks-
presyjne	melodii.
	 Semiologia	 rozwija	 się	 nieustannie;	
w	 2011	 r.,	 tym	 razem	 dzięki	 pracom	 nie-
mieckich	 badaczy	 wydano	 pierwszy	 tom	
Graduale Novum,	w	którym	zaproponowa-
no	dla	 niektórych	utworów	wersje	melo-

dyczne	znacznie	różniące	się	od	wcześniej	
zapisanych	w	Graduale	Triplex.
	 Gregorianiści	 współpracują	 w	 ra-
mach	 międzynarodowego	 stowarzyszenia	
studiów	 gregoriańskich	AISCGRE.	 Posiada	
ono	 również	 sekcję	 polską.	 Zachęcamy	
do	 odwiedzenia	 ich	 strony	 internetowej	 
www.aiscgre.pl.	gdzie	można	znaleźć	infor-
macje	na	temat	cennych	wydarzeń	forma-
cyjnych	i	poprzez	kontakt	ze	stowarzysze-
niem	przyczynić	się	do	promocji	chorału.

Piotr Pałka (po lewej) i Paweł Bębenek (po prawej)  
- fot. K. Jędrzejewicz
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Z muzyką przez wieki

Ks. Paweł Rej

	 12	 listopada,	w	Sanktuarium	Matki	
Bożej	Opiekunki	Rodzin	we	Włoszczowie,	
odbył	 się	 koncert	 zatytułowany	„Z	muzy-
ką	przez	wieki”.	 Jednocześnie	koncert	ten	
rozpoczął	 obchody	 100.	 lecia	 odzyskania	
przez	Polskę	Niepodległości.	

	 Podczas	koncertu	wystąpili:
-	 Pierwszy	 organista	 Bazyliki	 Katedralnej	 
w	Kielcach	-	Mariusz	Bednarz,	
-	Zespół	wokalny	„A’Capella”	pod	kierow-
nictwem	Krzysztofa	Jończyka,
-	„Świętokrzyski	Kwintet	Blaszany”.

	 Pod	 kierunkiem	 dwóch	 tak	 do-
świadczonych	muzyków	kościelnych,	człon-
kowie	kieleckich	chórów	parafialnych	mo-
gli	 rozwijać	 swoje	 umiejętności	 w	 czasie	
trzech	dni	warsztatów.	Oprócz	pracy	nad	
emisją	głosu,	prowadzący	przekazali	uczest-
nikom	wiedzę	na	temat	interpretacji	tekstu	
pieśni	 chóralnej,	 a	 ks.	 Michał	 Olejarczyk,	
przewodniczący	 Diecezjalnej	 Komisji	 Mu-
zyczno-Organistowskiej,	 wygłosił	 konfe-
rencję	 o	 muzyce	 chóralnej	 we	 współcze-

snej	 liturgii	 Kościóła	 Katolickiego.	Opiekę	
duszpasterską	 sprawował	 ks.	Rafał	Dudała	
-	rektor	Kościoła	Akademickiego.	Drugiego	
dnia	 do	 śpiewających	 dołączył	 kameralny	
zespół	 instrumentalny,	złożony	z	kwartetu	
smyczkowego,	fletu	i	oboju.	Zwieńczeniem	
całości	 była	 modlitwa	 śpiewem	 podczas	
niedzielnej	Mszy	świętej	i	uwielbienia,	którą	
poprowadził	zespół	wokalno-instrumental-
ny	stworzony	z	uczestników	warsztatów.	

Ks. Michał Olejarczyk podczas wykładu dot. muzyki  
chóralnej - fot. J. Grzegorzewski

Chór podczas niedzielnej Mszy Świetej w Kościele  
Akademickim - fot. D. Dąbrowska
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	 W	programie	koncertu	znalazły	się	
utwory	kompozytorów,	takich	jak:	J.	P.	Mo-
urett,	 J.	S.	Bach,	M.	A.	Charpentier,	 J.	Clark,	 

J.	 Arcadelt,	 M.	 Zielenski,	 G.	 P.	 Palestrina,	 
E.	Morricone,	G.	F.	Haendel.	

	 Na	uwagę	zasługuje	przede	wszyst-
kim	instrument	jaki	znajduje	się	we	Włosz-
czowskiej	światyni.	Można	było	go	usłyszeć	
podczas	koncertu.	Organy	 te	spełniają	za-
równo	 rolę	 instrumentu	 liturgicznego,	 jak	 
i	koncertowego.	
	 Te	nowe,	22-głosowe	organy	o	trak-
turze	 mechanicznej,	 zostały	 wbudowane	 
w	zabytkową	szafę	z	1804	r.	Zostały	oddane	
do	użytku	w	2013	r.	

„Świętokrzyski Kwintet Blaszany” - fot. I. Boratyn

Zespół wokalny „A’Capella” - fot. I. Boratyn

Organy - fot. I. Boratyn

III Jesienne Spotkania  
z Muzyką Organową

Ks. Paweł Rej

	 W	 każdą	 niedzielę	 października,	 
w	 Sanktuarium	 Miłosierdzia	 Boże-
go	 w	 Kielcach,	 odbywały	 się	 koncer-
ty	 w	 ramach	 	 festiwalu	 organowego	
zatytułowanego	 „Jesienne	 Spotkania	 
z	Muzyką	Organową”.	 Była	 to	 już	 trzecia	
edycja	festiwalu.
	 Wśród	wykonawców	znaleźli	się:
- Marcin Simela	-	organista	pochodzący	
z	 Jędrzejowa,	 absolwent	 m.in.	 Diecezjal-
nego	 Studium	 Organistowskiego	 w	 Kiel-
cach,	 Instytutu	 Muzykologii	 KUL,	 	 Aka-
demii	 Muzycznej	 im.	 F.	 Nowowiejskiego	 
w	 Bydgoszczy,	 uczestnik	 licznych	 kursów	
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mistrzowskich,	wielokrotnie	nagradzany	na	
konkursach	w	kraju	i	za	granicą,
- Jakub Choros	-	absolwent	Diecezjalne-
go	 Studium	 Organistowskiego	 w	 Legnicy	
oraz	Akademii	Muzycznej	im.	K.	Lipińskiego	
we	Wrocławiu,	 uczestnik	 licznych	 kursów	
mistrzowskich,	utytułowany	organista	kon-
certowy,	 był	 tytularnym	 organistą	 Bazyliki	
Świętolipskiej,
- Antoni Pokora	 -	 absolwent	 Państwo-
wej	Szkoły	Muzycznej	II	st.	w	Legnicy,	Aka-
demii	 Muzycznej	 im.	 I.	 J.	 Paderewskiego	 
w	 Poznaniu,	 laureat	 licznych	 konkursów	
organowych,	 organista	w	 kościele	 św.	An-
drzeja	w	Męcince,	prowadzi	klasę	organów	
i	fortepianu	w	Diecezjalnym	Studium	Orga-
nistowskim	w	Legnicy,
- Cyprian Jagiełło	 -	pochodzący	z	Kielc,	
absolwent	Akademii	 Muzycznej	 w	 Krako-
wie	 oraz	Uniwersytetu	 Johannesa	Guten-
berga	w	Moguncji,	laureat	licznych	konkur-

sów	organowych,	 zdobywca	wielu	 nagród	
za	działalność	artystyczną,	pierwszy	organi-
sta	kościoła	śś.	Piotra	i	Pawła	w	Krakowie,
- Michał Przygodzki	-	pochodzący	z	Piń-
czowa,	 absolwent	 Diecezjalnego	 Studium	
Organistowskiego	w	Kielcach,	Salezjańskiej	
Szkoły	Muzycznej	w	Lutomiersku,	Uniwer-
sytetu	 Muzycznego	 Fryderyka	 Chopina	 
w	Warszawie,	Akademii	Muzycznej	w	Byd-
goszczy,	utytułowany	organista,	laureat	licz-
nych	konkursów,	koncertujacy	w	kraju	i	za	
granicą.	
	 W	 programie	 koncertów	 znajdo-
wało	się	całe	spektrum	utworów	literatury	
organowej	różnych	epok:	m.in.	N	de	Grigny,	
J.	S.	Bach,	C.	Franck,	A.	Guillmant,	L.	Vierne,	
D.	Buxtehude,	F.	Mendelsohn-Bartoldy,	Ch.	
M.	Widor,	F.	Tunder,	A.	G.	Ritter.
	 Koncerty	 poprowadził	 ks.	 Przemy-
sław	Moćko.	

„Moc milczenia”

Ks. Paweł Rej

	 W	 dzień	 liturgicznego	 wspomnie-
nia	św.	Cecylii,	patronki	śpiewu	i	muzyków	
kościelnych,	serdecznie	zapraszamy	na	lite-
racko-muzyczną	 medytację,	 zatytułowaną	
„Moc	milczenia”.	Odbedzie	się	ona	w	Ba-
zylice	Katedralnej	w	Kielcach,	22	listopada,	 
o	godz.	19.00.
	 W	 programie	 koncertu	 znajduje	
się	 przede	 wszystkim	 chorał	 gregoriański	
wykonany	przez	Scholę Cantorum Kielcensis 
pod	 dyrekcją	 s.	 Hanny	 Szmigielskiej	 OSB	
Oliv.	Będzie	można	również	usłyszeć	akom-
paniament	cytry.	
	 Całemu	 koncertowi	 towarzyszyć	
będzie	lektura	rozważań	kard.	Roberta	Sa-
rah’a.

Zapraszamy!
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INFORMACJE, KOMUNIKATY, OGŁOSZENIA

	 Podczas	zebrania	plenarnego	w	Lublinie	14	października	Konferencja	Episkopatu	
Polski	przyjęła	instrukcję	o	muzyce	kościelnej.	Wprowadzenie	jej	norm	ma	na	celu	„pod-
niesienie	 poziomu	wykonywanej	muzyki	 kościelnej,	 a	 także	 nadanie	 należnej	 godności	 
i	powagi	świętym	obrzędom	sprawowanym	na	chwałę	Bożą	i	uświęcenie	wiernych”.

	 Dokument	odwołuje	się	do	Instrukcji	Musicam Sacram	Świętej	Kongregacji	Ob-
rzędów	sprzed	50	lat	oraz	do	jej	odpowiednika	na	gruncie	polskim	-	Instrukcji Episkopatu 
Polski o muzyce liturgicznej po Soborze Watykańskim II	 z	 1979	 roku,	 które	 szczegółowo	
omówiły	wskazania	soborowej	konstytucji	o	 liturgii	świętej	Sacrosanctum Concilium	So-
boru	Watykańskiego	II.	Instrukcja	nawiązuje	też	do	innych	dokumentów	Stolicy	Apostol-
skiej	poświęconych	liturgii	i	przypomina	zapisane	w	nich	normy,	które	powinny	być	re-
alizowane	w	życiu	liturgicznym.	Jak	czytamy,	potrzeba	bardziej	wnikliwego	spojrzenia	na	
problemy	związane	z	muzyką	w	Kościele	w	Polsce.	Wynika	to	„z	przemian	społecznych	 
i	kulturowych	oraz	postępującej	sekularyzacji	życia”.	

	 Instrukcja	o	muzyce	kościelnej	zawiera	12	rozdziałów	opisujących	zasady	ogólne,	
a	 następnie	 zagadnienia	 takie,	 jak:	muzyczne	 funkcje	w	 liturgii,	muzyka	w	 liturgii	Mszy	
Świętej,	muzyka	w	roku	liturgicznym,	śpiew	liturgii	godzin,	muzyka	w	liturgii	sakramentów	
i	sakramentaliów	oraz	w	nabożeństwach,	muzyka	w	liturgii	transmitowanej	przez	media,	
muzyka	instrumentalna,	śpiewniki	i	materiały	pomocnicze,	koncerty	muzyki	religijnej,	edu-
kacja	i	formacja	muzyczna,	Komisje	Muzyki	Kościelnej	i	inne	organizacje	pomocnicze.	

 Nie wolno w liturgii wykonywać utworów o charakterze świeckim - 
czytamy	w	dokumencie.	Można	co	prawda	organizować	w	kościele	koncerty	muzyki	re-
ligijnej,	 jednak	poza	 liturgią.	Nad	stosowaniem	odpowiedniej	muzyki	 liturgicznej	czuwa	
według	instrukcji	biskup	diecezjalny.	W	parafii	proboszcz,	a	w	innych	wspólnotach	ten,	kto	
w	imieniu	biskupa	spełnia	urząd	pasterski,	odpowiada	za	kształt	liturgii	Organami	dorad-
czymi	biskupa	są	Komisje	Muzyki	Kościelnej.	

 Biskupi Zobowiązują do zapoznania się z treścią Instrukcji oraz sta-
rannego jej przestrzegania wszystkich odpowiedzialnych za muzykę kościelną 
w Polsce, w tym szczególnie duszpasterzy, organistów, katechetów, dyrygen-
tów zespołów śpiewaczych i instrumentalnych, członków chórów kościelnych, 
kompozytorów.
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	 Bardzo	prosimy	Księży	Proboszczów,	wszystkich	Duszpasterzy,	Organistów	aby	
wszelkie	konserwacje	organów,	budowy	nowych	 instrumentów,	renowacje	 i	remonty	
zabytkowych	instrumentów	znajdujących	się	w	posiadaniu	parafii	konsultować	z	Komi-
sją	Muzyczno-Organistowską	przy	Kurii	Diecezjalnej	w	Kielcach.	

	 Przypominamy	również,	że	po	przeprowadzeniu	odbioru	technicznego	 instru-
mentu	sporządza	się	„Protokół komisyjnego odbioru organów”,	który	podpisują	
wszyscy	 członkowie	 komisji	 odbiorczej	oraz	obecny	przedstawiciel	 zakładu	organmi-
strzowskiego.
 

	 Przypominając	 o	 obowiązku	 duchowej	 formacji	 osób	 odpowiedzialnych	 za	 li-
turgię	 i	 kulturę	 muzyczną	 w	 parafii,	 Komisja	 Muzyczno-Organistowska	 przypomina	 
o	 spotkaniach	 formacyjnych	 i	 dniach	 skupienia,	 które	mają	 na	 celu	 pogłębienie	 życia	
duchowego	 i	 są	 okazją	 do	 ciągłego	 doskonalenia	 warsztatu	muzycznego.	Do	 udziału	 
w	tych	spotkaniach	zobowiązani	są	wszyscy	organiści	oraz	pełniących	funkcję	organisty	
w	naszej	diecezji	(Zarządzenia Posynodalne Biskupa Kieleckiego, Instrukcja dla organistów,  
pkt. 3 f).	Ubolewamy nad faktem, że jesienny dzień skupienia organistów nie 
odbył się z powodu zbyt małej ilości osób chętnych do jego przeżywania. Wy-
rażamy	tym	samym	nadzieję,	że	Księża	Proboszczowie,	Organiści	i	pełniący	obowiązki	
Organistów,	zatroszczą	się	o	to,	by	kolejny	dzień	skupienia	mógł	zgromadzić	wszystkich	
odpowiedzialnych	za	śpiew	i	muzykę	liturgiczną	w	naszej	diecezji.	

	 W	ciągu	ostatnich	lat	obserwujemy	niepokojące	zwyczaje	wykonywania	świeckiej	
muzyki	podczas	Mszy	Świętych	obrzędowych,	szczególnie	na	uroczystościach	ślubnych.	
Mieszamy	w	 tym	momencie	 sacrum	 z	profanum.	Narzeczeni	muszą	bezwzględnie	do-
stosować	się	do	pewnych	ograniczeń	w	doborze	repertuaru	muzycznego	wynikających	 
z	sacrum	miejsca	jakim	jest	kościół.	To	właśnie	do	Proboszczów	i	Organistów	należy	cią-
głe,	ustawiczne	i	życzliwe	uświadamianie	narzeczonych,	że	muzyka	musi	być	odpowied-
nio	dostosowana	do	ich	uroczystości	ślubnej	i	tak,	jak	podczas	każdej	innej	liturgii,	musi	
być	ona	pozbawiona	jakichkolwiek	przejawów	świeckości.	Nie	można	z	liturgii	ślubnej	
robić	koncertu	życzeń,	tym	bardziej,	że	muzyka	liturgiczna	jest	jej	integralną	częścią.	

	 Muzyka	filmowa	(czy	rozrywkowa,	albo	piosenki	pozbawione	często	 jakiejkol-
wiek	sensownej	treści	i	formy	nie	mogą	znaleźć	miejsca	podczas	tych	doniosłych	uro-
czystości	(np.		„Alleluia”	-	Leonard’a	Cohen’a,	czy	„The	Winner	Takes	It	All”	-	ABBA).	
Dbajmy	 o	 prawdziwe	 piękno	 liturgii,	 korzystając	 z	 bardzo	 bogatego	 skarbca	 tradycji	
kościoła.

Komisja Muzyczno-Organistowska
Diecezji Kieleckiej

Śpiewajmy i grajmy Bogu             4 (7) 2017






